certa pa- enia que contingunt in Clericis, mutatis ma- tandis conciperetur, quid faciendo sit in Mo- ta à Reli- gione non scimus, atque ex legib' ut quibus munus Prælaci- gione non scimus, ad id Visitatores non reuocantur) quia ad pro- tudine uti priam Familiam emendandam, aut corrigen- operies & dam conducunt. Demum si omnia ista delicta, imponenda Prælato imponat omnes, suo arbitrio, gratia tati- pana de- delicti condignas.

Debet autem Visitator in arbitrandis his af- modi consilium considerare, videlicet delin- quentis conditionem, an soleat seipso delicta perpetrare? an casu accidenti ipsius autem est, an coactus, vel lacessitus id fecerit? & an scandala- lum, & quale fuerit ortum ex delicto?

Debet præterea attendere qualiter loci, ubi delictum commissum fuerit, an in loco sacro, vel extra? in foro, aut via publica, vel in Monasterio? delicti insuper gravitatem, aut diuturnitatem, injuriaque illata modum, atque atrocitatem, aut danni etiam magnitudinem ex- aminate oportebit: personae infra officia circumstantias expendere, cum ipse sint qua augere, aut minuere soleani quodeunque faci- nus: an vilis fuit? an dignitate praeditus? an Superior, vel subditus? an laicus, vel sacerdos? quæ optimè considerat Diaz in sua prædicta Cap. 128.

Præterea Judicem advertere oportet, quod si plura crimina simul concurrant, omnia puniri debent, ut colligatur ex Texto in lege. Num- quam plura, scilicet de private delictis; quamvis si delicta, (etiamsi plura) sint ejusdem generis, ut qui plura vulnera inutili sciuci, dummodo illa

ab aliis delictis separari possint.

Finis Quarti, & ultimi Tractatus.

inferat eodem tempore, sine ullo intervallo, ut

Glossa in dicta lege, nonquam plus. Si

verò delicta sunt diversi generis, si committan-

tur ex intervallo, omnia punienda sunt.

Postremo iuste debent iudicari, pro sententia condemnationis ferenda, quod sapientissime con- tingit, quod in eodem criminis multi, licet di- verso modo, intervenire possunt, qui tamen omni- ne diversi penas sunt puniendi, v. g. alicui im- putari potest, quod delictum ipsum proprius ma- nibus commisisti, alii quod scis, & patiebis- fuerit, aut quod de delicto faciendo trahaveris, aut quod consilium, seu mandatum dederit, aut auxilium praefuerit, aut illud postea ratum ha- bueris.

Regulariter si res atriens consideretur, & sola Regulari- scientia delicti non est probabilis, maxime in eos, fer. sola qui nullam habet facultatem prohibendi, hoc scientia tamen fallit in crimen lese Majestatis; nam delicti non sciens delictum proditoris cont. a Pene ipsi est puni- personam, puniendus est pena mortis, si non bils, ex- reveleret, secundum communem DD. opinionem: cipe ariquet a humili in Religione, qui teneat tracta crimen tum contra personam Generalem, vel contra Re- lese Ma- ligionis bonum, & non revelaret, teneretur ea- jefatis.

dem pena, quis de ipsum de ieiunio committens,

ut egregie docet Franciscus Antonius, Cap. 8. de

sententiis penitibus, ubi consequenter etiam do-

cer, quod frater, qui est alium fratrem commis-

ter delictum aliquod, quod virgini permisit,

vel infamiam Religionis, & illud non denun-

ciet Praelato, qui removere, vel providere possit,

potest, immo debet puniri arbitrio ipsius Prae-

lati.